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Bæredygtighedsdagsordenen er gyldig, presserende og stadig højaktuel. Udfordringerne er uomtvistelige, 
men løsningerne kan vi i fællesskab arbejde hen imod. Inden for det pædagogiske såvel som social- 
og sundhedsområdet ser vi særligt de sidste fem år udviklingstiltag, der imødekommer, omfavner og 
bearbejder ønsket om at skabe en bedre klode. I Videnscenter for Velfærdsteknologi (VFV) - både Øst- og 
Vestdanmark – har vi siden 2022 arbejdet med bæredygtighed. Dette arbejde er flersidet. 

For det første søger vi at understøtte landets 14 SOSU-skoler, som vi i partnerskab arbejder tæt sammen med. 
Vi har således etableret et team af 14 bæredygtighedskoordinatorer på hver enkelt af vores 14 partnerskoler, 
der lokalt – og på sigt på nationalt niveau – arbejder med bæredygtighedsindsatser på skolerne – og for 
skolerne samt sektoren som helhed. I dag vil I kunne opleve en række af bæredygtighedskoordinatorerne, 
når de under vores poster session formidler deres implementeringsarbejde på deres skoler. I vil også kunne 
finde en bred vifte af vores undervisnings- og kompetenceudviklingsmateriale på Videnscenterportalen.dk, 
hvilken vi henviser til på bagsiden af dette program. Størstedelen er udarbejdet, udviklet samt kvalitetssikret 
af netop vores bæredygtighedskoordinatorer og lokale kolleger og ildsjæle på SOSU-skolerne. Kommer du 
fra praksis og har idéer til samarbejde, så kontakt os endelig.

For det andet arbejder vi på tværs og nedbryder derved silotænkning, da vi er af den overbevisning, 
at løsningerne ikke finder sted i én afdeling eller ét sted i landet. Derfor er det også vores opgave at 
være en bæredygtighedshub, hvor vi kobler idéer, videns- og erfaringsudveksler og ikke mindst danner 
netværk - både fra skolerne til praksis til forskningen til øvrige interessenter. Da vi ønsker at invitere til 
netværksdannelse på denne konference, vil I også kunne opleve, at der, på jeres navneskilte, er en QR-
kode, der henviser til hver deltagers LinkedIn-profil. Denne kan scannes, så forbindelser let kan etableres.

For det tredje spænder bæredygtighedsdagsordenen bredt, da vi er en mangfoldig sammensætning 
af didaktikere, embedspersoner, konsulenter, udviklere, ledere, forskere, elever og ildsjæle. Derfor søger 
vi at præsentere en varierende skare af oplægsholdere og workshopfacilitatorer, som kan udfolde høj 
faglighed med ny og spændende viden, der kan være til inspiration og ikke mindst refleksion. Længden på 
vores workshops tillader ikke dybdelæring, men vi ønsker hellere at give idéer og håber, at I på sigt optager 
samarbejde – vi deltager gerne i processen og kan facilitere fra start til slut.

Vi glæder os til dagen og ser frem til at bidrage med, at vi i fællesskab går fra at tale om bæredygtig 
omstilling til at kunne besidde en bæredygtig indstilling.

De bedste hilsner,

Videnscenterchef Maj Britt Weidinger, bæredygtighedskonsulenter Ditte Skou Nielsen & Christian Greve og 
resten af VFV’s team
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09:00 – 09:30 Indflyvning med morgenmad 

09:30 – 09:45 Velkomst
Maj Britt Weidinger, videnscenterchef
Ditte Skou Nielsen, bæredygtighedskonsulent i VFV
Christian Greve, bæredygtighedskonsulent i VFV

09:45 – 10:30 Oplæg
Michael Maagaard

10:30 – 10:50 Kaffe og netværk

10:50 – 11:20 Poster session med SOSU-skolernes bæredyg-
tighedskoordinatorer

11:20 – 12:00 Oplæg
Christian Dietrichsen

12:00 – 12:45 Frokost og netværk

12:45 - 13:30 Workshoprunde 1 

13:30 – 14:15 Workshoprunde 2 

14:15 – 14:30 Kaffe og netværk 

14:30 – 15:15 Oplæg
Nanna Holt Jessen

15:15 – 15:45 Opsamling fra oplæg, poster session og 
workshops

15:45 – 16:00 Afrunding og tak for i dag
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OPLÆGSHOLDERE

BÆREDYGTIGHEDSKONFERENCE

DAGENS VÆRTER

Michael Maagaard
Specialkonsulent/CØ-rådgiver, Center for Bæredygtige Hospitaler
Region Midtjylland 

Profil og baggrund
Michael Maagaard er oprindeligt uddannet lærer med overbygning af en 
kandidatgrad i pædagogisk psykologi fra Aarhus Universitet. Maagaard har 
mange års erfaring inden CSR-arbejdet med særligt fokus på cirkulær økonomi, 
social bæredygtighed og genanvendelse af materialer ud fra en Life Cycle-model. 
Hos Center for Bæredygtige Hospitaler har Maagard haft en fremtrædende rolle 
ifm. projektstyring og -udvikling, idégenerering, implementeringsfaser og hele 
forandringsledelsen af de forskellige større og mindre tiltag på Region Midtjyllands 
hospitaler og øvrige tilknyttede institutioner.

Oplægsbeskrivelse: Udvikling og implementering af bæredygtig strategi ved 
Region Midtjylland
Danmarks hospitalsvæsen står for ca. 5-6% af landets forbrugsrelaterede 
klimaaftryk. Hvordan tages der hånd om denne udfordring?

Maagaards oplæg samler op på erfaringerne hidtil, giver et indblik i en ny og 
bæredygtig praksis og indstilling på hospitalerne på overordnet og strategisk 
niveau, men inddrager også benspænd og ærlighed undervejs. Oplægget berører 
også tilblivelsen af Region Midtjyllands strategi for bæredygtighed 2023, og om 
hvorledes man i en større region og på hospitalerne arbejder med bæredygtighed 
i ledelsesregi. 

Således sætter Maagaard rammen for, hvorledes bæredygtig strategi, grøn 
hospitalsdrift og projektudvikling skabes og sætter en ny og spændende retning. 
Det kræver både nye ssa’er, ssh’er og et grønt mindset såvel som og ikke mindst 
samfundsrelevant uddannelsesudvikling, hvilket oplægget inspirerer til.

Christian Greve og Ditte Skou Nielsen
Bæredygtighedskonsulenter, Videnscenter for Velfærdsteknologi

Profil og baggrund
Dagens værter er Videnscenter for Velfærdsteknologis to in-house bæredygtig-
hedskonsulenter, der vil binde dagen sammen og samle op og holde styr over 
programmets gang. 

De arbejder til dagligt for at fremme den bæredygtige dagsorden på landets 14 
SOSU-skoler og står i spidsen for et team af 14 bæredygtighedskoordinatorer 
fra hver af skolerne og søger at skabe strategiske partnerskaber og binde SO-
SU-landskabet tættere sammen.



Nanna Holt Jessen
Læge og ph.d. fra Aarhus Universitet. Ansat som forsker ved Forsknings-
enheden for Almen Praksis i Aarhus og er aktivt medlem af Grøn Praksis.  
Derudover er hun en del af forskergruppen MOVE.

Profil og baggrund
Med udgangspunkt i Nanna Holt Jessens aktive deltagelse i MOVE og Grøn Praksis 
samt hendes omfattende viden, vil hun kunne give deltagerne på konferencen 
indblik i, hvordan man kan skabe bedre rammer for en mere bæredygtig praksis 
og i den forbindelse også give indblik i, hvordan naturen kan påvirke sundheden.  

Oplægsbeskrivelse: Sammenhængen mellem natur, sundhed og klima
Bæredygtighedsdagsordenen spænder bredt – og Nanna Holt Jessens forskning 
omhandler koblingerne på tværs af det enkelte menneskes møde med naturen til 
den nationale sundhed og til det globale klima.

Med afsæt i Jessens forskningsprojekter og øvrige arbejde belyses således 
sammenhængen mellem natur, sundhed og klima. Oplægget belyser, hvordan 
man med fordel kan integrere naturen som ressource i sundhedsindsatser for at 
fremme borgeres helbred og trivsel. Samtidig indebærer brugen af naturbaserede 
sundhedsindsatser også potentielle miljø- og klimamæssige fordele. Dette 
inkluderer muligheden for at reducere klimaftrykket ved at mindske forbruget 
af sundhedsydelser og medicinsk behandling. Desuden indikerer forskningen, at 
mennesker, der eksponeres for natur regelmæssigt og/eller føler en tilknytning til 
naturen, bliver mere klima-/miljøvenlige og bæredygtige i deres adfærd. 

Oplægget appellerer således til en bred målgruppe inden for både sundheds- og 
omsorgssektoren og diskuterer også, hvorledes den almenmedicinske praksis (og 
forskningsfeltet) i disse år udvider søgefeltet til at forstå og begribe bæredygtighed.

Christian Dietrichsen
Projektleder, Center for Væredygtighed

Profil og baggrund
Christian Dietrichsen er initiativtager til – og leder af – Center for Væredygtighed, 
som udspringer af Rethink Human Being, der har eksisteret siden 2013. Center 
for Væredygtighed arrangerer bl.a. VæredygtighedsKonferencen og faciliterer 
forandringsprocesser i virksomheder og kommuner. Dietrichsen har desuden 
redigeret og skrevet dele af en antologi om begrebet “Væredygtighed”, som blev 
udgivet af forlagt Dafolo i foråret 2021. 

Dietrichsen har bevæget sig i vidt forskellige sfærer i sit arbejdsliv, inden han 
startede Center for Væredygtighed i 2013. Dietrichsen er uddannet musiker fra Det 
Jyske Musikkonservatoriet og stadig aktivt udøvende. Han har været primus motor 
i en lang række kulturprojekter, kreativ konsulent i erhvervslivet, kropsbehandler 
og har endda været et smut forbi DR2 som TV-vært. Fælles for det hele har været 
en søgen efter de dybereliggende svar på livets mysterier.

Oplægsbeskrivelse: Integrering af væredygtighed i praksis
I dette oplæg får vi en grundig introduktion til begrebet ”Væredygtighed”, et bud 
på hvordan det relaterer sig overordnet til de tre bæredygtighedsdimensioner 
(den miljømæssige, sociale og økonomiske) og hvordan det kan bruges i 
forbindelse med uddannelserne på landets social- og sundhedsskoler. Vi skal bl.a. 
stifte bekendtskab med de 9 VæredygtighedsMål, som kan bruges som linse til 
at beskue alt lige fra ledelse, formål og organisering til samarbejde og individuel 
trivsel.



WORKSHOPS
RUNDE 1 12.45 - 13.30

Inspiration fra og udforskning med SOSU Østjyllands
Verdensmålsråd
Lokale: C.0.05

Verdensmålsråd på SOSU Østjylland
Verdensmålsrådet på SOSU Østjylland, som på nuværende tidspunkt består 
af fem elever, engagerer sig i at integrere FN’s 17 verdensmål i egen praksis 
og i det daglige liv på skolen. Dette initiativ har til formål at udstyre samtlige 
elever med de nødvendige kompetencer til at udvikle et bæredygtigt mindset 
– dette omfatter evnen til kritisk tænkning, refleksion, innovation, planlægning 
og handlekompetencer i overensstemmelse med bæredygtighedsprincipper. 

For at opnå dette har Verdensmålsrådet bl.a. iværksat forskellige nudging-
tiltag og organiseret events med forskellige tematikker, der har til hensigt at 
oplyse om bæredygtig livsstil og sætte fokus på handlemuligheder i en foran-
derlig verden. Verdensmålsrådet agerer derved rollemodeller og spydspidser, 
som viser vejen for både andre elever og for fremtidige kolleger i arbejdslivet.

Profil og baggrund
Verdensmålsrådet blev oprettet i forbindelse med, at SOSU Østjylland i 2022 blev en UNESCO-Verdensmåls-
skole. Som UNESCO-Verdensmålsskole arbejder man med “A Whole School Approach”, som betyder, at 
man, udover at beskæftige sig med faglige tematikker i undervisningen, skal tænke bæredygtighed og 
globalt medborgerskab ind i skolens samlede praksis. Siden udnævnelsen har Verdensmålsrådet udviklet 
adskillige aktiviteter og optager løbende elever til rådet.

Workshopbeskrivelse
Workshoppen vil give deltagerne indblik i, hvordan Verdensmålsrådet er organiseret, hvad rådet arbejder 
med, og hvordan de formidler budskaber. Deltagerne på workshoppen får inspiration til, hvordan et ver-
densmålsråd kan fungere på en social- og sundhedsskole.

Efter en introduktion til verdensmålsrådet vil deltagerne, i mindre grupper, udforske fire forskellige stande 
– hver især drevet af elever i verdensmålsrådet - som har overskrifterne: “Vi passer på naturen”, “Velgøren-
hed og indsamling”, “Hvad skal vi fremadrettet - årshjulet” samt “De 4 udvalgte verdensmål”. 

Denne workshop henvender sig til alle, der er nysgerrig på at høre om bæredygtighedsdagsordenen fra 
elevernes perspektiv, og til dem, som har en interesse i at fremme bæredygtighed og implementere FN’s 
17 verdensmål i deres dagligdag, profession eller fællesskab. 



Birgitte Helbæk Marcussen
Lektor på VIA University College
Expert ESD Coordinator VET & Industry – TEACH4SD

Profil og baggrund
Birgitte Helbæk Marcussen er kandidat i Didaktik (materiel kultur), har en bag-
grund som tekstillærer og arbejder med kompetenceudvikling af undervisere. 
Hun har gennem mange år bidraget aktivt til forsknings- og udviklingspro-
jekter inden for erhvervsuddannelsesområdet. Et arbejde, der er dybt forank-
ret i en passion for fagligt entreprenørskab og integration af bæredygtighed 
og bæredygtig udvikling i erhvervsuddannelser. Marcussen ser denne indsats 
som en katalysator for at højne undervisere og elevers faglige engagement 
og fremme en følelse af at kunne bruge sin faglighed som et redskab ind i en 
bæredygtig omstilling af samfundet.

Introduktion til og udforskning af refleksions-, dialog- og 
innovationsspillet ”Væredygtighed  og Verdensmål”
Lokale: C.2.14

Christian Dietrichsen
Projektleder, Center for Væredygtighed

Profil og baggrund
Christian Dietrichsen er initiativtager til – og leder af – Center for Væredygtig-
hed, som udspringer af Rethink Human Being, der har eksisteret siden 2013. 
Center for Væredygtighed arrangerer bl.a. VæredygtighedsKonferencen og 
faciliterer forandringsprocesser i virksomheder og kommuner.

Dietrichsen har desuden redigeret og skrevet dele af en antologi om begre-
bet “Væredygtighed”, som blev udgivet af forlagt Dafolo i foråret 2021. 

Integration af bæredygtighed i erhvervsuddannelser
– udfordringer og muligheder
Lokale: Auditoriet

Projektet, der fylder lige nu og danner grundlag for workshoppen, er EU-projektet “TEACH4SD”, hvor vi i 
Danmark har fokus på Health.

Workshopbeskrivelse
På workshoppen inviteres deltagerne til at udforske, hvordan bæredygtighed kan blive en integreret del af 
den pædagogiske og didaktiske praksis på erhvervsskoler. Med udgangspunkt i ”Handleplanen for Uddan-
nelse for Bæredygtig Udvikling” samt ”GreenComp: The European Sustainability Competence Framework”, 
introduceres der til centrale principper for bæredygtig uddannelse og til de kompetencer, der er nødvendi-
ge for at fremme en bæredygtig fremtid.
 
Deltagerne præsenteres for værktøjer, der kan anvendes direkte i undervisningen til at inspirere til bære-
dygtig tænkning og handling. Derudover vil Marcussen adressere de udfordringer, undervisere potentielt 
kan møde i deres bestræbelser på at integrere bæredygtighedsprincipper i undervisningen og inspirere til 
strategier til effektivt at navigere i disse udfordringer.
 
Workshoppen henvender sig til alle, der er nysgerrige på, hvordan bæredygtighed kan blive en integreret 
del af den pædagogiske og didaktiske praksis på erhvervsskoler.



Dietrichsen har bevæget sig i vidt forskellige sfærer i sit arbejdsliv, inden han startede Center for Være-
dygtighed i 2013. Dietrichsen er uddannet musiker fra Det Jyske Musikkonservatoriet og stadig aktivt 
udøvende. Han har været primus motor i en lang række kulturprojekter, kreativ konsulent i erhvervslivet, 
kropsbehandler og har endda været et smut forbi DR2 som TV-vært. Fælles for det hele har været en 
søgen efter de dybereliggende svar på livets mysterier.

Workshopbeskrivelse
Denne workshop giver en indføring i, hvordan refleksions-, dialog-, og innovationsspillet ”Væredygtig-
hed & Verdensmål” kan bruges som et værktøj i forbindelse med trivselsarbejde (FN’s verdensmål 3) på 
SOSU-skolerne samt i arbejdet med den menneskelige side af FN´s 17 verdensmål mere generelt. Der 
indledes med en kort introduktion til begrebet “væredygtighed”, og hvordan det hænger sammen med 
bæredygtighed. 

Spillet kan bruges i sociale sammenhænge, som kulturskaber i virksomheder, som et element i bæredyg-
tige udviklingsprocesser, i undervisning eller noget helt femte. Workshoppen henvender sig derfor både 
til undervisere, ledere, konsulenter og ansatte fra praksis såvel som politiske aktører, som måtte have 
interesse i at implementere FN’s 17 verdensmål.

Realisering af bæredygtighedsstrategi på
afdelingsniveau
Lokale: D.2.07

Grøn Familiestart
Tina Myrrhøj, jordemoder (graviditets- og barselsafsnit)
Marianne Albrechtsen, sygeplejerske (graviditets- og barselsafsnit)
Lene Laustsen, jordemoder (konsultation og fødegang)
Trille Blockx, jordemoder (fødegang)
Line Hundebøll Nielsen, vicechefjordemoder og projektleder
Fra Aalborg Universitetshospital

Profil og baggrund
Sundhedsvæsenet har et meget stort klimaaftryk. CO2-udledningen fra sund-
hedsvæsenet udgør ca. 6% af Danmarks samlede CO2-udledning. 
Størstedelen af denne CO2-udledning kommer fra produktion af medicin og de mange forskellige ting, der 
bruges på hospitalerne, alt fra papirhåndklæder på toiletterne til lattergas på fødestuen. For Aalborg Uni-
versitetshospital fylder patientartikler omtrent 60 % af hospitalets samlede udledning. Derfor er der behov 
for at tænke i nye baner. 

Aalborg Universitetshospital har, som en del af Region Nordjyllands klimastrategi, iværksat projekt “Grøn 
Familiestart” i deres graviditets-, fødsels-, og barselsafdelinger. Projektet har til formål at mindske CO2-af-
trykket og inspirere familier til at foretage bæredygtige valg, og udgangspunktet har været tværfagligt 
samarbejde om familiens vej gennem de forskellige afsnit. 

Workshopbeskrivelse
I workshoppen inviteres deltagere til at udforske, hvordan man effektivt kan påbegynde den grønne om-
stilling inden for sundhedssektoren. Med et fokus på praksisnær implementering vil workshoppen guide 
deltagerne gennem de indledende skridt til bæredygtig transformation, belyst gennem et informativt præ-
sentationsshow.

Workshoppen har til formål at klæde deltagerne på med praksisnære metoder og strategier for at initiere 
den grønne omstilling inden for deres egne afdelinger på en tilgængelig og forståelig måde. Grøn Familie-
start vil dykke ned i de indledende skridt, herunder både fordelene og udfordringerne, som man kan møde 



WORKSHOPS
RUNDE 2 KL. 13.30 - 14.15

Hvordan arbejder EEO og eleverne på erhvervsskolerne generelt 
med bæredygtighedsdagsordenen? Og hvilken betydning har det 
for dem? 
Lokale: C.0.05

Julie Kølskov Madsen & Vitoria Uhler
Formand og International Officer ved Erhvervsskolernes Elevorganisation 
(EEO)

Profil og baggrund
Julie Kølskov Madsen er udlært smed ved Roskilde Tekniske Skole og er for-
mand for EEO. 
Vitoria Uhler er færdiguddannet som social- og sundhedshjælper i december 
2023 og læser pt. direkte videre på social- og sundhedsassistentuddannelsen 
ved SOSU H, og fungerer som International Officer ved EEO. 

Begge har en særlig drivkraft for at fremme erhvervsuddannelsernes styrke 
og ikke mindst et ønske om at formidle fordelene ved at tage en erhvervs-
uddannelse og fremme elevernes interesser. De seneste fem år har EEO en-
gageret sig i særligt den grønne omstilling, da organisationen repræsenterer 
en generation af elever, der i deres værdisæt ønsker at bidrage til en mere 
bæredygtig klode – og i høj grad ser deres fagområder som kunne være en 
del af løsningen.

Workshopbeskrivelse
Hos Vitoria og Julie fremføres først en række ønsker og politiske visioner på vegne af EEO ifm. bæredyg-
tighedsdagsordenen. 
 
Derefter inviteres til dialog, hvor de gerne lytter til input men også udfordrer og på vegne af eleverne 
kommer med forslag, idéer eller ønsker, som man kan tage med hjem til enten praksis eller skolen. Idéen 
er at komme med inspiration, der i doser er mere spiselig og anvendelig på eksempelvis skolen eller på 
arbejdspladsen.
 
Workshoppen henvender sig både til undervisere, ledere, konsulenter og ansatte fra praksis såvel som 
politiske aktører, som måtte have interesse i at følge og få indblik i elevperspektivet på bæredygtigheds-
dagsordenen.

i opstartsfasen af en sådan proces. Deltagerne vil få hands-on erfaring med udvalgte lægelige engangs-
artikler med fordel kan erstattes med bæredygtige flergangsartikler. Workshoppen vil desuden indeholde 
“fun facts” og imponerende statistikker om CO2-besparelser, der opnås gennem disse bæredygtige tiltag.

Denne workshop henvender sig til alle, der søger konkrete, praksisnære løsninger for at bidrage til den 
bæredygtige udvikling i sundhedssektoren.

Videnscenter for Velfærdsteknologi fik i 2023 produceret en undervisningsfilm med fokus på Grøn Familie-
start, hvor de præsenterer nogle af deres tiltag. Det er ikke et krav, at du som deltager forinden har set vi-
deoen, som kan ses på YouTube ved at søge på ”SSA: Grøn Familiestart, Aalborg Universitetshospital Nord”.



Danmarks første verdensmålscertificerede børnehave
Lokale: C.2.14

Tine Salomonsen
Leder af Børnehuset Løvbakken, Aalborg Kommune

Grøn omstilling i velfærd
Lokale: Auditoriet

Lotte Roed Laursen og Annette Vinter Vestergaard
Udviklingskonsulenter ved Randers Social- og Sundhedsskole

Profil og baggrund
Lotte har en baggrund som pædagog med en kandidatgrad i pædagogisk 
antropologi fra Aarhus Universitet. Med flere års erfaring inden for SOSU-
uddannelserne, især med den pædagogisk assistent, har Lotte opnået en 
solid ekspertise. De seneste år har Lotte fungeret som udviklingskonsulent 
med primært fokus på bæredygtighed. Hendes hovedansvar har været at 
implementere bæredygtighedsinitiativer på skolen.
 
Annette er oprindeligt uddannet sygeplejerske med en kandidatgrad i 
sociologisk pædagogik fra Aarhus Universitet. Annette har mange års erfaring 
indenfor SOSU-uddannelserne, særligt med fokus på udviklingsinitiativer, der 
fremmer bæredygtige uddannelser. Annette har dagligt ansvaret for den 
overordnede projektledelse på projektet ”Awareness-træning til bæredygtig 
omstilling for de social- og sundhedsfaglige erhverv”. 

Workshopbeskrivelse
Workshoppen ”Grøn omstilling i velfærd” zoomer ind på udviklingen af nyt kursusformat og indhold inden 
for de social- og sundhedsfaglige erhverv. 

Centralt for projektets kurser er at øge det generelle kendskab om grøn omstilling og ikke mindst give 
mulighed for at undersøge bæredygtige tiltags muligheder i egen praksis via mikrolæringsfilm.
Deltagere vil få indsigt i kursusindholdet samt en invitation til dialog og drøftelse af fremtidige “grønne” 
AMU-kurser.

Workshoppen henvender sig ansatte i social- og sundhedsfaglige praksisinstitutioner, der har interesse i 
efteruddannelsesområdet ifm. Bæredygtighedsdagsordenen såvel som didaktikere, der er nysgerrige på 
læringspotentialet med anvendelse af mikrolæringsfilm.

Profil og baggrund
Tine Salomonsen er uddannet pædagog og har været leder for Børnehuset 
Løvbakken siden 2003.
Tine Salomonsen er optaget af at udvikle en pædagogisk praksis, som natur-
ligt inddrager børnenes handlekompetencer og stemmer overens med FN’s 
Børnekonvention samt FN’s 17 verdensmål.

Workshopbeskrivelse
Børnehuset Løvbakken er Danmarks første verdensmålscertificerede børnehave, hvor bæredygtighed er 
et dannelsesideal, der retter sig mod, at børnene skal blive gode til at samarbejde, turde tage ansvar og 
være handlekompetente uden, at det bliver på andres bekostning.



På workshoppen introducerer Løvbakkens leder, Tine Salomonsen, til nogle af de tiltag, der siden 2015 
og særligt fra 2018 medførte, at Løvbakken som børneinstitution med dets personale fik vind i sejlene i 
transformationen mod at blive en bæredygtighedspraktiserende børnehave. Workshoppen henvender sig 
til alle nysgerrige og særligt deltagere inden for PAU-området, og Salomonsen inviterer til dialog om, hvor-
ledes man kan komme i gang med bæredygtighed og verdensmål i praksis, og ikke mindst hvorfor det er 
vigtigt at kunne arbejde med det i pædagogiske sammenhænge og som en naturlig del af dagligdagen. 
 
Videnscenter for Velfærdsteknologi fik i 2022 produceret en undervisningsfilm med fokus på Børnehuset 
Løvbakken, hvor Salomonsen præsenterer nogle af børnehavens tiltag. Det er ikke et krav, at du som del-
tager forinden har set videoen, som kan ses på YouTube ved at søge på ”PAU – Børnehuset Løvbakken”.

Praksisnære eksempler på bæredygtighedsprojekter ved Region 
Midtjyllands hospitaler
Lokale D.2.07

Michael Maagaard
Specialkonsulent/CØ-rådgiver, Center for Bæredygtige Hospitaler, Region Midtjylland

Profil og baggrund
Michael Maagaard er oprindeligt uddannet lærer med overbygning af en kan-
didatgrad i pædagogisk psykologi fra Aarhus Universitet. 

Maagaard har mange års erfaring inden CSR-arbejdet med særligt fokus på 
cirkulær økonomi, social bæredygtighed og genanvendelse af materialer ud 
fra en Life Cycle-model. Hos Center for Bæredygtige Hospitaler har Maagard 
haft en fremtrædende rolle ifm. projektstyring og -udvikling, idégenerering, 
implementeringsfaser og hele forandringsledelsen af de forskellige større og 
mindre tiltag på Region Midtjyllands hospitaler og øvrige tilknyttede instituti-
oner.

Workshopbeskrivelse
Workshoppen har til formål at zoome ind på nogle af de konkrete projekter, som Center for Bæredygtige 
Hospitaler bl.a. har søsat. Her kigges også på social- og sundhedsassistenternes rolle i et komplekst hospi-
talsvæsen såvel som fremhæves nogle af de nuværende resultater. Fokus er også på fremtidige projekter, 
og workshoppen inviterer både til input fra deltagerne såvel som søger at klæde dig på til at indgå i dialog 
om bæredygtige praksisnære tiltag på hospitalerne i Region Midtjylland. 

Målgruppen for workshoppen er bl.a. undervisere og elever med faglig tilknytning til hospitalsområdet så-
vel som deltagere fra praksis, der ønsker inspiration eller har idéer til bæredygtige indsatser.



POSTER SESSION

SÅDAN ARBEJDES DER MED 
BÆREDYGTIGHED PÅ LANDETS 
SOSU-SKOLER
- KOM OG BLIV INSPIRERET

Beskrivelse af poster session

Under denne poster session vil vi i flok gå rundt og besøge de forskellige posters (stande), hvor der 
vil befinde sig en bæredygtighedskoordinator, der repræsenterer én SOSU-skole. Her kan du høre 
nærmere om, hvorledes der lokalt på en SOSU-skole i landet er arbejdet med bæredygtighedstiltag 
og implementeringerne heraf.

Hele sekvensen er tidsstyret, hvor vi i løbet af 30 minutter besøger tre posters á cirka 10 minutter. 
Du vælger selv, hvilke du vil besøge. Det foregår i hallen, hvor der vil være et lydsignal, der angiver, 
hvornår tiden er gået, og man kan/bør gå videre.

Ved dit besøg er du velkommen til at stille spørgsmål til den enkelte bæredygtighedskoordinator.

Baggrund

Videnscenter for Velfærdsteknologi har nedsat et team bestående af 14 bæredygtigheds-
koordinatorer, som arbejder med at udarbejde og afprøve nye undervisningsforløb og –materialer 
med fokus på bæredygtighed og grøn omstilling med henblik på bred anvendelse på både 
erhvervs- og arbejdsmarkedsuddannelser inden for SOSU-området. 

Derudover bistår bæredygtighedskoordinatorerne med kompetenceudvikling af undervisere på 
erhvervs- og arbejdsmarkedsuddannelser inden for bæredygtighed og grøn omstilling.



Videnscenter for Velfærdsteknologi arbejder på at understøtte den grønne omstilling og en bæredyg-
tig dagsorden på alle social- og sundhedsskoler. 
Derfor kan du booke en af vores bæredygtighedskonsulenter med henblik på afholdelse af eksem-
pelvis en workshop, længerevarende seminardage eller serielle workshops med progressiv udvikling 
inden for bæredygtighedsområdet. 

Formålet er at skabe fælles forståelse for en kompleks dagsorden og samtidig skabe fundament for 
udvikling af dit team og kolleger inden for bæredygtighedsområdet.

Skal I i gang med en grøn omstilling eller implementere bæredygtighed i ek-
sempelvis jeres undervisning eller drift? Book en bæredygtighedskonsulent til 
en workshop eller seminardag.

WORKSHOP & SEMINAR 

BÆREDYGTIGHED OG GRØN
OMSTILLING 

Hvorfor og hvad?
Hvis du, dit team, din faggruppe eller øvrige kolleger kunne tænke dig en gratis workshop, hvor fokus 
bl.a. er at:
•	 Aktualisere bæredygtighedsdagsordenen
•	 Udvikle undervisning til at indeholde bæredygtighedselementer
•	 Udarbejde en fælles sprogramme og skabe oversættelse
•	 Hjælpe dig og dine kolleger til at tage de første skridt
•	 Nedbryde barrierer og identificere udviklingsmuligheder
•	 Få input om en lang række komplekse begreber inden for bl.a. ESG, bæredygtighed, FN’s 17 ver-

densmål
•	 Skabe fælles retning på tværs af teams

For hvem?
Undervisere, faggruppeledere, uddannelsesledere eller -chefer, projektledere, 
konsulenter, direktører eller ansatte ved en social- og sundhedsskole i Danmark.

Hvor & hvornår? 
Workshop og seminar kan afholdes lokalt eller via teams, og varighed kan vare 
fra 1 time til heldagsarrangement til workshops over flere uger/måneder.

Kontakt
Christian Greve, Bæredygtighedskonsulent
cgr@sosuh.dk

mailto:cgr%40sosuh.dk?subject=


Videnscenter for Velfærdsteknologi Vest- og Østdanmark vil gøre en forskel inden for bæredygtighed 
og grøn omstilling. For at understøtte dette mål har vi udarbejdet en indkøbspolitik, arrangements- og 
indkøbsstrategi, der indeholder vejledninger til afholdelse af bæredygtige arrangementer. I det følgende 
vil du finde en beskrivelse af de beslutninger, vi har taget med særligt henblik på bæredygtighed i forbin-
delse med afholdelsen af denne konference.

Program trykt hos Skandinaviens første klimaneutrale trykkeri
Vi har valgt at trykke programmet til bæredygtighedskonferencen hos KLS PurePrint, da de tilbyder en af 
de mest miljøvenlige trykløsninger på markedet. Derudover er de Cradle to Cradle Guld-certificeret, hvil-
ket sikrer, at deres produkter, fra produktion til slutprodukt, er CO2-neutrale og fremstillet uden skadelige 
kemikalier eller tungmetaller, og at alle materialer kan genindgå i naturens kredsløb uden at skade miljø-
et. Dette valg afspejler vores engagement i miljøforbedringer, idet KLS PurePrint gennem mange år har 
arbejdet målrettet på at udvikle tryksager og emballage, der er så miljørigtige som muligt. Deres lang-
sigtede vision om at blive verdens grønneste trykkeri og deres arbejde med certificeringer som Cradle 
to Cradle, FSC og Svanemærket, samt deres implementering af EU-taksonomien ESG, som dækker miljø, 
social ansvarlighed og virksomhedsledelse, gør dem til et ideelt valg til vores bæredygtighedskonference.

Klimavenlig forplejning
Til bæredygtighedskonferencen har vi truffet en bevidst beslutning om udelukkende at tilbyde vegetarisk 
forplejning til vores deltagere. Dette valg er forankret i vores engagement for bæredygtighed og vores 
ambition om, at VFV skal være en foregangsorganisation i at fremme miljøvenlige livsstilvalg, især ved 
arrangementer som dette.

Ved at vælge en vegetarisk menu tager vi et aktivt skridt mod at reducere konferencens samlede miljøaf-
tryk, idet plantebaseret kost generelt er mindre belastende for vores planet. Den kræver færre ressourcer 
såsom vand og land, samtidig med at den genererer færre drivhusgasser sammenlignet med kostvaner, 
der inkluderer kød.

Vi ser frem til at dele ikke blot tanken, men også smagen af bæredygtige valg gennem den nøje udvalgte 
og lækre menu.  

BÆREDYGTIGHEDSTILTAG TIL VFV’S 
BÆREDYGTIGHEDSKONFERENCE 
2024 



MENU
Morgenforplejning: Boller med smør, ost og marmelade + croissant

Formiddagspause: Frugt

Frokostpause: Buffet med bagt selleri, trøffelmayonnaise, rugbrødscrumble,  
syltede tyttebær og karse. Lynstegt spidskål, brunet smør, kapers, hasselnøddefla-
ger og citronjulienne. Rødbedebøffer, veggiesauce og stegte kartofler. Surdejsbrød 

m. pisket smør samt en blandet salat.
+ 1 sodavand pr. person

Eftermiddagspause: Grøntsagsstave med hummus samt dadelkugler

Der vil være kaffe, te og kandevand ad libitum hele dagen

Miljøvenlig tilgang til navneskilte

Ved bæredygtighedskonferencen har vi valgt at anvende en miljøvenlig tilgang til vores navneskilte. 
I tråd med vores engagement i bæredygtighed og minimering af spild, bliver navneskiltene først 
printet ved deltagernes ankomst. Denne metode sikrer, at vi kun producerer det nødvendige antal 
navneskilte, hvilket markant reducerer spild af materialer og ressourcer, især i tilfælde hvor deltage-
re mod forventning bliver forhindret i at deltage.

I tråd med vores stærke forpligtelse til at træffe bæredygtige valg har vi besluttet at bruge ther-
mo-karton til fremstillingen af navneskiltene. Dette materiale er særligt miljøvenligt, idet det både 
kan genbruges og fremstilles med et reduceret energiforbrug, hvilket understøtter vores mål om 
at reducere konferencens miljømæssige fodaftryk. Desuden genbruger vi nøglesnore fra tidligere 
events til at bære navneskiltene, hvilket er en del af vores kontinuerlige indsats for at støtte en cir-
kulær økonomi. Disse nøglesnore vil blive indsamlet ved konferencens afslutning til genbrug, som et 
yderligere skridt i retning af at nedbringe affald og fremme bæredygtige initiativer.

Personlige navnelabels på krus

Til bæredygtighedskonferencen introducerer vi selvklæbende navnelabels til krus. Ved at udstyre 
hver deltager med en personlig label, forbedrer vi muligheden for at genkende eget krus og mini-
merer samtidig risikoen for forvekslinger. Dette tiltag sikrer, at deltagerne nemt kan identificere og 
genbruge deres krus gennem hele konferencen, hvilket effektivt bidrager til en markant reduktion 
i brugen af engangskrus og understøtter vores mål om at reducere konferencens miljømæssige 
fodaftryk.



VIDENSCENTER FOR 
VELFÆRDSTEKNOLOGI ER PÅ 
VIDENSCENTERPORTALEN.DK

Er du nysgerrig på at lære mere om vores arbejde med bæredygtighed og de projekter, 
der fremmer SOSU-skolernes indsats inden for digitalisering og teknologisk innovation? 
Ønsker du inspiration til, hvordan andre social- og sundhedsskoler implementerer disse 
områder? 

Scan QR-koden og følg med på Videnscenterportalen, hvor vi løbende opdaterer med nye 
initiativer og deler materialer til både undervisning og kompetenceudvikling.

SOSU-skolernes bæredygtighedsdag 2024

Torsdag den 21. november 2024 afholder Videnscenter for Velfærdsteknologi “SOSU-sko-
lernes bæredygtighedsdag” for 3. år i træk. Formålet er at udvide og nuancere elevernes 
viden om bæredygtighed gennem konkrete praksiseksempler inden for deres faglige om-
råde samt inspirere til bæredygtige initiativer i den virkelighed, de møder under og efter 
uddannelse. Sidste år deltog 2819 elever, og i år skal vi have endnu flere elever med.

Har du en god idé til praksisnære problemstillinger, som eleverne kan arbejde med på 
bæredygtighedsdagen, eller kender du nogen, du kan henvise os til? Kontakt os endelig.

Ditte Skou Nielsen
Bæredygtighedskonsulent  
disn@sosunord.dk

Christian Greve
bæredygtighedskonsulent 
cgr@sosuh.dk 
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